

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Промышленность

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|-------------|-----------------------------|-----------------------------|--|--------------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Промышленность | | | | | |
| Объем отгруженных товаров собственного производства по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам, производству и распределению электроэнергии, газа и воды, в действующих ценах, тыс. руб. | 470492,0 | 268581,0 | 184763,0 | 68,8 | 496047,2 |
| Индекс промышленного производства к соответствующему периоду прошлого года, % | 97,5 | 103,2 | 71,7 | | 99,4 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Рынок труда

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|----------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Рынок труда | | | | | |
| Среднегодовая численность населения, чел. | 13319,0 | 13422,0 | 13217,0 | 98,5 | 13286,0 |
| Численность занятых в экономике, чел. | 5675,0 | 5690,0 | 5672,0 | 99,7 | 5669,0 |
| Среднемесячные доходы на душу населения, руб. | 8355,2 | 8164,4 | 8747,5 | 107,1 | 9056,5 |
| Среднесписочная численность работников по территории - всего, чел. | 3810,0 | 3741,0 | 3483,0 | 93,1 | 3807,0 |
| Фонд оплаты труда начисленный - всего, тыс. руб. | 487043,4 | 245608,1 | 243406,0 | 99,1 | 539071,0 |
| Среднемесячная заработная плата 1 работника, руб. | 10653,0 | 10943,0 | 11647,0 | 106,4 | 11800,0 |
| Среднемесячная заработная плата 1 работника по крупным и средним организациям:, руб. | 11446,3 | 11541,9 | 12184,7 | 105,6 | 12671,0 |
| в том числе: | | | | | |
| сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, руб. | 10542,3 | 10713,0 | 10857,9 | 101,4 | 11150,0 |
| лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области, руб. | 8501,8 | 7042,0 | 8060,0 | 114,5 | 9692,0 |
| добыча полезных ископаемых, руб. | | | | | |
| обрабатывающие производства, руб. | 9935,0 | 11068,0 | 10348,7 | 93,5 | 10350,0 |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды, руб. | 17284,7 | 17159,0 | 13603,5 | 79,3 | 18000,0 |
| строительство, руб. | | | | | |
| оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования, руб. | 15340,6 | 12314,0 | 9095,9 | 73,9 | 16000,0 |
| деятельность гостиниц и ресторанов, руб. | | | | | |
| транспорт и связь, руб. | 11504,0 | 10633,0 | 11053,2 | 104,0 | 12200,0 |
| финансовая деятельность, руб. | 26159,0 | 24739,0 | 23612,0 | 95,4 | 27300,0 |
| операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг, руб. | 15009,0 | 13992,0 | 10009,3 | 71,5 | 16900,0 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение, руб. | 20419,9 | 19241,0 | 18742,7 | 97,4 | 21666,0 |

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|---------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| образование, руб. | 9725,0 | 10229,0 | 10381,7 | 101,5 | 10572,0 |
| здравоохранение и предоставление социальных услуг, руб. | 10126,0 | 10450,0 | 11324,5 | 108,4 | 11341,0 |
| предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг, руб. | 7793,0 | | 8500,0 | | 8650,0 |
| Просроченная задолженность по заработной плате, тыс. руб. | | | | | |
| Численность безработных на конец периода, чел. | 199,0 | 155,0 | 125,0 | 80,6 | 180,0 |
| Уровень безработицы на конец периода, % | 2,2 | 2,1 | 1,7 | | 2,3 |
| Напряженность на рынке труда, чел/место | 8,3 | 7,1 | 2,7 | 38,0 | 6,1 |
| Ввод новых рабочих мест, мест | 148,0 | 62,0 | 49,0 | 79,0 | 158,0 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Предварительные данные по сбору урожая

| Показатели | 2012г. факт | 2013г. оценка | 2013г. / 2012г. в % |
|---|------------------------|--------------------------|--------------------------------|
| Зерновые и зернобобовые культуры - валовый сбор, тонн | 20585 | 58435 | 283,9 |
| зерновые и зернобобовые культуры - урожайность, цн/га | 5,8 | 14,5 | 250 |
| сахарная свекла - валовый сбор, тонн | 15164 | 19000 | 125,3 |
| сахарная свекла - урожайность, цн/га | 112,3 | 200 | 178,1 |
| маслосемяна подсолнечника - валовый сбор, тонн | 1377 | 2592 | 188,2 |
| маслосемяна подсолнечника - урожайность, цн/га | 4,3 | 7,7 | 179,1 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.
Сельское хозяйство**

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|---------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Поголовье скота и производство продукции животноводства во всех категориях хозяйств | | | | | |
| Крупный рогатый скот - всего, гол. | 20463,0 | 20836,0 | 20252,0 | 97,2 | 99,0 |
| в т.ч. в сельхозорганизациях, гол. | 14460,0 | 14684,0 | 14507,0 | 98,8 | 14500,0 |
| Коровы - всего, гол. | 8318,0 | 8151,0 | 8338,0 | 102,3 | 8400,0 |
| в т.ч. в сельхозорганизациях, гол. | 6115,0 | 5994,0 | 6143,0 | 102,5 | 6115,0 |
| Свиньи - всего, гол. | 7120,0 | 7102,0 | 6598,0 | 92,9 | 7512,0 |
| в т.ч. в сельхозорганизациях, гол. | 13,0 | 25,0 | 14,2 | 56,8 | 25,0 |
| Птица- в сельхозорганизациях, гол. | | | | | |
| Производство скота и птицы на убой (в живом весе) - всего, тонн | 4070,0 | 1340,0 | 1190,0 | 88,8 | 4000,0 |
| в т.ч. в сельхозорганизациях, тонн | 1675,0 | 782,0 | 627,0 | 80,2 | 1600,0 |
| в крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн | | | | | |
| в хозяйствах населения, тонн | 2398,0 | 558,0 | 549,0 | 98,4 | 2400,0 |
| Валовый надой молока - всего, тонн | 34692,0 | 17239,0 | 14998,0 | 87,0 | 31234,0 |
| в т.ч. в сельхозорганизациях, тонн | 24458,0 | 13324,0 | 10886,0 | 81,7 | 25100,0 |
| в крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн | | | | | |
| в хозяйствах населения, тонн | | 3915,0 | 4019,0 | 102,7 | |
| Надой молока на 1 корову в сельхозорганизациях, кг | 4661,0 | 2533,0 | 2065,0 | 81,5 | |
| Среднесуточный привес крупного рогатого скота в сельхозорганизациях, гр. | 4737,0 | 475,0 | 408,0 | 85,9 | 410,0 |
| Наличие кормов (на 1 условную голову скота), цн.корм.ед | 24,0 | 6,0 | 3,0 | 50,0 | 34,0 |
| Закуп у населения | | | | | 2812,0 |
| молоко, тонн | 2812,0 | 1524,0 | 1455,4 | 95,5 | 2900,0 |
| скот и птица в живом весе, тонн | 1526,0 | 724,0 | 680,9 | 94,0 | 1600,0 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Финансовый результат деятельности крупных и средних предприятий

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|----------|---------------------|---------------------|--------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодю 2012г. в % | оценка |
| САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ крупных и средних предприятий (прибыль-убыток), тыс.руб. | 44176,0 | 52898,0 | 59200,0 | 111,9 | 48000,0 |
| Прибыль прибыльных организаций, тыс.руб. | 48300,0 | 54577,0 | 59200,0 | 108,5 | 51000,0 |
| Убытки убыточных организаций, тыс.руб. | 4124,0 | 1679,0 | | | 3000,0 |
| Доля прибыльных крупных и средних организаций в общем числе организаций, % | 77,8 | 88,9 | 100,0 | | 100,0 |
| ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий, тыс.руб. | 190210,0 | 232930,0 | 210789,0 | 90,5 | 158000,0 |
| из нее просроченная, тыс.руб. | | | | | |
| КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий, тыс.руб. | 139254,0 | 193819,0 | 159263,0 | 82,2 | 116000,0 |
| из нее просроченная, тыс.руб. | | | | | |
| БАЛАНСОВАЯ ПРИБЫЛЬ, УБЫТОК в промышленном производстве - всего, тыс. руб. | 3169,0 | 691,0 | | | 3150,0 |
| добыча полезных ископаемых, тыс.руб. | | | | | |
| обрабатывающие производства, тыс.руб. | 3169,0 | 691,0 | | | 3150,0 |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды, тыс.руб. | | | | | |

Пустое поле процента означает, что организациями в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат

**Итоги реализации Соглашения между Администрацией края и администрацией Шелаболихинского района
о взаимодействии в области социально-экономического развития в рамках Плана действий администрации района
по реализации Индикативного плана на 2013 год
за 1 полугодие 2013г.**

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|---|----------|-----------------------------------|------------------------|--------------------------|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | % исполнения плана | | |
| 1. Индикаторы демографического потенциала, рынка труда, уровня жизни населения | | | | | | |
| 1.1 Общий коэффициент рождаемости, на 1000 человек населения | 15,6 | 15,4 | 16,3 | 105,8 | ежемесячное опубликование в районной газете "Знамя Советов" информации о родившихся и умерших | - зарегистрировано рождений – 88; - зарегистрировано смертей – 112; - зарегистрировано браков - 32 |
| 1.2 Общий коэффициент смертности, на 1000 человек населения | 19,5 | 18,9 | 17,7 | 93,7 | проведение мероприятий на популяризацию семейных отношений, формирование позитивного отношения к институту семьи и поднятию материнства постоянная работа с диспансерными группами больных. | - опубликовано статей в районной газете «Знамя Советов» - 18; - проведено мероприятий, направленных на популяризацию семейных отношений, формирование позитивного отношения к институту семьи и поднятию престижа материнства, в том числе и в органах местного самоуправления поселений – 13 |
| 1.3 Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, рублей | 10653 | 12070,0 | 11647 | 96,5 | проведение ежемесячных заседаний рабочей группы по регулированию выплаты заработной платы, проведение проверок совместно с прокуратурой, совещаний при Главе Администрации района, выездных заседаний (круглые столы), Закрепление за проблемными организациями и индивидуальными предпринимателями муниципальных служащих по вопросам увеличения заработной платы. | проведено 3 заседания рабочей группы по повышению зарплаты; 3 заседания по регулированию выплаты заработной платы; закреплено 5 муниципальных служащих за проблемными предприятиями района; проведено 2 совещания совместно с центром занятости по вопросам повышения заработной платы; проведено 2 расширенных заседаний при Главе района по повышению заработной платы. |
| 1.4 Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы одного работника, в % к предыдущему году | 107,9 | 113,3 | 106,4 | | | |
| 1.5 Среднемесячная заработная плата одного работника в сельском хозяйстве, рублей | 10537 | 11150,0 | 10898 | 97,7 | | |
| 1.6 Среднемесячные денежные доходы на душу населения, рублей | 8355,2 | 9000,0 | 8747,5 | 97,2 | | |

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | % | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|--|----------|-----------------------------|---------------------|---|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | | | |
| 1.7 Коэффициент напряженности на рынке труда (на конец периода), число незанятых граждан на одну вакансию, человек | 8,3 | 6,1 | 2,6 | | Организация содействия самозанятости безработным гражданам в рамках программы «Содействие занятости в Алтайском крае». Организация дополнительных рабочих мест предпринимателями в рамках программы «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда в Алтайском крае» | Проведено 8 заседаний координационного совета по содействию занятости населения Шелаболихин-сокго района ,где рассмотрено и одобрено 15 бизнес-проектов. В рамках программы «Со-действие занятости в Ал-тайском крае» трудоустроено 60 граждан. Введено 49 рабочих мест: ИП «Полещук» -2 рабо-чих места ООО «Дары полей»-3 ра-бочих места ООО «Термо»-3 рабочих места ООО «Источник»-7 рабо-чих мест |
| 1.8 Доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов, в общей численности относящихся к категории инвалидов граждан, обратившихся за содействием в государственные учреждения занятости с целью поиска подходящей работы, % | 52 | 57,8 | 47,4 | | | |
| 1.9 Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений), единиц на 1000 человек населения | 13,3 | 13,2 | 10,2 | | Проведение профилактических мероприятий, направленных против незаконного оборота наркотиков, детской безнадзорности, краж, розыску всех категорий разыскиваемых, взысканию административных штрафов, приятий по соблюдению услдовий хранения оружия. | сотрудниками отделения полиции за 6 месяцев 2013 года выявлено 760 административных правонарушения. Изъято из незаконного оборота 136 л алкогольной и спиртосодержащей продукции, Выявлено 25 правонарушений по правилам хранения огнестрельного оружия и нарушения сроков регистрации огнестрельного оружия. Раскрыто 45 преступлений. Изъято из незаконного оборота 1430 грамм наркотических средств. С лицами, состоящими на учете в УУИ проводилась определенная работа по контролю за их поведением и недопущению повторных преступлений преступлений. |
| 1.10 Уровень дорожных транспортных происшествий (количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий), единиц на 10000 состоящих на учете транспортных средств | 37,6 | 36,1 | 26,1 | | проведение мероприятий, направленных на соблюдение правил дорожного движения. | |

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|---|----------|-----------------------------|---------------------|--|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | % исполнения плана | | |
| 2. Индикаторы развития экономического потенциала | | | | | | |
| 2.1 Индекс промышленного производства, в % к предыдущему году | 97,5 | 102,0 | 71,7 | | | |
| 2.2 Объем отгруженной высокотехнологичной продукции в расчете на 1 жителя, рублей | | | | | | |
| 2.3 Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, в % к предыдущему году | 81 | 123,8 | 81 | Проведение совещания агрономической службы района с целью решения вопросов по подготовке и проведению весенне-полевых работ | Проведено совещание агрономической службы района с целью решения вопросов по подготовке и проведению весенне-полевых работ | |
| в том числе растениеводческой продукции, в % к предыдущему году | 58,7 | 166,3 | 58,7 | Подготовить и провести районный смотр-конкурс качества посевов зерновых , кормовых и технических культур | Подготовлен и проведен районный смотр-конкурс качества посевов зерновых , кормовых и технических культур | |
| животноводческой продукции, в % к предыдущему году | 100,6 | 102,1 | 87 | Семинар по вопросу проведения заготовки кормов | Семинар по вопросу проведения заготовки кормов | |
| 2.4 поголовье сельскохозяйственных животных во всех категориях хозяйств на конец года | | | | Май-семинар совместно с фирмой «Де Лаваль»- Условия промышленного получения молока 1 и высшего сорта применительно к хозяйствам Шелаболихинского р-на. | Проведен семинар совместно с фирмой «Де Лаваль»- Условия промышленного получения молока 1 и высшего сорта применительно к хозяйствам Шелаболихинского р-на. | |
| крупный рогатый скот, голов | 20463 | 20500,0 | 20252 | Июнь-семинар совместно с фирмой «Сибирские молочные технологии»- Особенности воспроизводства стада при промышленном производстве молока на базе ДМБ | Семинар совместно с фирмой «Сибирские молочные технологии»- Особенности воспроизводства стада при промышленном производстве молока на базе ДМБ | |
| в том числе коровы, голов | 8318 | 8400,0 | 8338 | | | |
| свиньи, голов | 7120 | 7512,0 | 6598 | | | |
| овцы и козы, голов | 1844 | 1850,0 | 2408 | | | |
| 2.5 Уровень использования пашни, % | 100 | 100,0 | 100 | | | |

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|--|----------|-----------------------------|---------------------|---|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | % исполнения плана | | |
| 2.6 Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе, % | 71 | 100,0 | 90 | | | |
| 2.7 Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций, % | -2 | 20,0 | 26,8 | | | |
| 2.8 Объем инвестиции в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя, рублей | 16327 | 15322,0 | 5251 | 34,3 | | |
| 2.9 Количество инвестиционных проектов, инициированных в различных секторах экономики муниципального образования при участии администрации района, шт. | 11 | 4,0 | 3 | | | |
| 2.10 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, % | 72,6 | 107,3 | 54,7 | | | |
| 2.11 Ввод новых и модернизированных постоянных рабочих мест, единиц | 148 | 158,0 | 49 | Организация до-полнительных рабочих мест предпринимателями в рамках программы «До-полнительные меры по снижению напряженности на рынке труда в Алтай-ском крае» | Введено 49 рабочих мест: ИП «Полешук» -2 рабо-чих места ООО «Дары полей»-3 ра-бочих места ООО «Термо»-3 рабочих места ООО «Источник»-7 рабо-чих мест и т,д, | |
| 2.12 Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности занятых в экономике, % | 21 | 21,3 | 20,4 | Выдача ходатайств субъектам малого и среднего бизнеса для участия в конкурсах по получению грантовой поддержки в различных сферах деятельности. | За 6 месяцев 2013 года выдано 3 ходатайства в конкурсную комиссию по отбору заявок субъектов малого предпринимательства, претендующих на предоставление грантов. ИП Полешук выиграл грант в сумме 1500 тыс.рублей с бизнес-проектом "Создание и развитие крестьянского хозяйства" | |
| 2.13 Доля прибыльных хозяйствующих субъектов, % | 77,8 | 92,0 | 100 | | | |

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|------------|----------|-----------------------------|---------------------|--------------------|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | % исполнения плана | | |

2.14 Туристский поток (всего за год), человек

0 0,0

3. Индикаторы качества управления местными бюджетами

3.1 Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района, рублей на душу населения

4951 5582,0 2318 41,5

проведение заседаний рабочей группы по регулированию заработной платы, легализации объектов налогообложения, ликвидации задолженности по налогам и сборам, уплате страховых взносов и в ГУУПФР в Шелаболихинском районе,

проведено 2 заседания рабочей группы по регулированию заработной платы, легализации объектов налогообложения, ликвидации задолженности по налогам и сборам, уплате страховых взносов и в ГУУПФР в Шелаболихинском районе,

подписание соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельсоветов в 2013 году

подписаны соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельсоветов в 2013 году.

3.2 Доля расходов на содержание ОМСУ (без учета расходов на осуществление переданных полномочий) с учетом расходов на содержание органов местного самоуправления поселений, входящих в состав района, в суммарном объеме налоговых, неналоговых доходов,, %

37,9 34,7 32,62

3.3 Доля расходов на содержание ОМСУ (без учета расходов на осуществление переданных полномочий) в суммарном объеме налоговых, неналоговых доходов и дотаций, %

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | % исполнения плана | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|---|----------|-----------------------------|---------------------|--------------------|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | | | |
| 3.4 Доля закупок малого объема в общем количестве заключенных муниципальных контрактов без учета закупок, осуществленных в соответствии с пп. 1-7, 12, 15-33 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21.07.2011 № 94-ФЗ, % | 20,7 | 20,0 | 60 | | Формирование ежеквартальной отчетности по муниципальным закупкам. Планируется проведение аукционов: на выполнение СМР по объекту "Строительство культурно-спортивного комплекса" в с.Шелаболиха, на СМР "Реконструкция водопроводных сетей в с.Новообинцево"; "Выполнение функций заказчик-застройщик в с.Кучук"; На СМР "Реконструкция водопроводных сетей в с.Кучук"; "Ремонт памятника в с. Кучук"; "капитальный ремонт дорог общего пользования в с. Крутишка"; "Ремонт дорог общего пользования в с. Киприно". | 28 июня 2013 года проведен открытый конкурс в электронной форме на выполнение функций заказчика-застройщика по объекту «Реконструкция системы водоснабжения в с. Кучук», заключен муниципальный контракт; 20.05.13г проведен открытый аукцион в электронной форме по объекту «Ремонт дорог общего пользования» в с.Киприно, заключен муниципальный контракт |

4. Индикаторы инфраструктурного потенциала

| | | | | | |
|---|------|--------|------|--|--|
| 4.1 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв. м на душу населения | 22,2 | 22,5 | 22 | Ввод нового жилья за счет всех источников финансирования. Основные мероприятия по увеличению объемов ввода жилья- это совместная работа отдела по строительству и архитектуре, отдела ЖКХ, | выдано 9 разрешений на индивидуальное строительство. Введено 389 кв.м общей площади жилых домов. |
| 4.2 Ввод в действие жилых домов, кв. м общей площади | 1049 | 1050,0 | 389 | 37 производственного участка филиала ФГУП "Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ" по выявлению инвестиционных объектов. | |
| 4.3 Доля прибыльных организаций жилищно-коммунального хозяйства, % | 60 | 65,0 | 42,8 | проведение на ежемесячной основе сбора данных о дебиторской и кредиторской задолженности предприятий ЖКХ | по состоянию на 01.07.13 профильные предприятия сработали с прибылью, такие как ТСЖ "Свой дом", ООО Алтай, ООО Коммунальное. |
| 4.4 Удельный вес ветхого аварийного жилья в общей площади жилищного фонда, % | 0 | 0,0 | 10,2 | | По данным БТИ: аварийный фонд отсутствует, ветхий фонд составляет 30 кв.м |

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | % исполнения плана | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|--|----------|-----------------------------|---------------------|--|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | | | |
| 4.5 Индекс физического объема оборота розничной торговли, в % к предыдущему году | 112,4 | 112,5 | 100,2 | | | |
| 4.6 Индекс физического объема оборота общественного питания, в % к предыдущему году | 93,8 | 101,0 | 112,1 | | | |
| 4.7 Темп роста платных услуг населению, в % к предыдущему году | 101,8 | 111,7 | 115 | | | |
| 4.8 Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, % | 51 | 53,0 | 53 | провести ремонт дорог в с. Киприно и в с. Крутишка | Администрацией Кипринского сельсовета заключен муниципальный контракт на сумму 1893,8 тыс. руб на ремонт участков дорог по ул. Советской, ул. Ленина, ул. Молодежной. | |
| 4.9 Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района, % | 10 | 10,0 | 10 | | | |

5. Индикаторы развития социальной инфраструктуры

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | % исполнения плана | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|---|----------|-----------------------------|---------------------|--------------------|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | | | |
| 5.1 Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста, % | 60 | 77,0 | 65,3 | | | |
| 5.2 Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, % | 1,8 | 1,8 | 0 | | | |
| 5.3 Доля выпускников сельских школ, поступивших в педагогические ВУЗы края по целевому набору, % | 0 | 0,0 | 0 | | | |
| 5.4 Охват учащихся общеобразовательных школ летним отдыхом, % | 52,2 | 53,0 | 52,2 | | | |

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | % исполнения плана | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|--|----------|-----------------------------|---------------------|--------------------|--|--|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | | | |
| 5.5 Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, % | 18,3 | 27,0 | 27 | | проведение и участие в спортивных мероприятий.. | - Участие в первенстве Алтайского края по хоккею с шайбой г. Камень-на-Оби. - Участие в краевых зональных соревнованиях по хоккею с шайбой в зачет 28-й зимней Олимпиады сельских спортсменов Алтая с.Ребриха. - За Олимпиаду 2012 года на спортивный инвентарь. - Летняя районная спортивная Олимпиада 2013 года. - Участие в краевых соревнованиях по футболу с. Кытманово. - Участие в летней краевой Олимпиаде с. Краснощеково. - Строительство новой хоккейной коробки. |
| 5.6 Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями, тыс. кв. м на 10000 человек населения | 61 | 61,0 | 61 | | | |
| 5.7 Обеспеченность спортивными залами, тыс. кв. м на 10000 человек населения | 1,9 | 1,9 | 1,9 | | | |
| 5.8 Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год | 1,1 | 1,1 | 3,8 | | | |
| 5.9 Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез, % от численности населения муниципального образования | 63 | 75,0 | 37,7 | | Проведение профилактических осмотров населения на туберкулез (ответственные участковые педиатры, участковые терапевты) | Проведен мед. совет по разбору случаев смерти от туберкулеза в трудоспособном возрасте. |
| 5.10 Смертность от туберкулеза, на 100 тыс. населения | 96,9 | 28,0 | 75,1 | | | |

6. Индикаторы развития муниципального управления

| | | | | | | |
|---|-----|------|-----|--|--|--|
| 6.1 Доля утвержденных документов территориального планирования муниципальных образований, % утвержденных документов от общего количества документов муниципальных образований | 9,1 | 45,5 | 9,1 | | | |
|---|-----|------|-----|--|--|--|

7.Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

| Показатели | 2012 год | Значение индикаторов | | % исполнения плана | Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2013 год | Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде |
|---|----------|-----------------------------|---------------------|--------------------|---|---|
| | | 2013г. по индикативн. плану | 1 полугодие 2013 г. | | | |
| 7.1 Доля энергетических ресурсов, расчеты за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории муниципального района | | | | | | |
| тепловая энергия, % | 9 | 10,0 | 10,3 | | | |
| электрическая энергия, % | 100 | 100,0 | 100 | | | |
| горячая вода, % | 0 | 0,0 | | | | |
| холодная вода, % | 61 | 62,0 | 64 | | | |
| природный газ, % | 0 | 0,0 | | | | |
| 7.2 Объем финансовых средств, предусмотренных в бюджете муниципального района (городского округа) на реализацию энергосберегающих мероприятий, рублей | 0 | 1200000,0 | 0 | | | |
| 7.3 Доля расходов бюджета муниципального района (городского округа) на реализацию энергосберегающих мероприятий в муниципальных учреждениях всех типов в общем объеме расходов бюджета муниципального района, % | 0,28 | 0,3 | 0 | | | |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Денежные расходы и доходы

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|-----------|---------------------|---------------------|--|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | полугодие 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| 1. Доходы, всего, тыс. руб. | 1335392,3 | 657491,9 | 693695,7 | 105,5 | 1443894,1 |
| в том числе: | | | | | |
| Доходы от предпринимательской деятельности, тыс. руб. | 36432,0 | 13865,0 | 15706,0 | 113,3 | 40075,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 2,7 | 2,1 | 2,3 | | 2,8 |
| Доходы наемных работников, работающих у предпринимателей, тыс. руб. | 19542,0 | 12219,0 | 9669,0 | 79,1 | 20000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 1,5 | 1,9 | 1,4 | | 1,4 |
| Фонд заработной платы, фактически выплаченный, тыс. руб. | 487043,4 | 245608,1 | 243406,0 | 99,1 | 539071,2 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 36,5 | 37,4 | 35,1 | | 37,3 |
| Социальные выплаты, всего, тыс. руб. | 508938,2 | 242475,1 | 284847,5 | 117,5 | 556238,8 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 38,1 | 36,9 | 41,1 | | 38,5 |
| в том числе: | | | | | |
| пенсии и пособия, тыс. руб. | 508276,9 | 242122,4 | 284567,2 | 117,5 | 555537,9 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 38,1 | 36,8 | 41,0 | | 38,5 |
| стипендии, тыс. руб. | 661,3 | 352,7 | 280,3 | 79,5 | 700,9 |
| удельный вес в денежных доходах, % | | 0,1 | | | |
| Доходы от собственности, тыс. руб. | 12000,0 | 11000,0 | 6000,0 | 54,5 | 15000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 0,9 | 1,7 | 0,9 | | 1,0 |
| Прочие доходы, тыс. руб. | 271436,7 | 132324,7 | 134067,2 | 101,3 | 273509,1 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 20,3 | 20,1 | 19,3 | | 18,9 |
| в том числе: | | | | | |
| поступления от продажи продукции сельского хозяйства (молока, мяса и прочих продуктов), тыс. руб. | 142842,5 | 71309,7 | 79552,2 | 111,6 | 144509,1 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 10,7 | 10,8 | 11,5 | | 10,0 |
| поступление из финансовой системы, тыс. руб. | 120000,0 | 58985,0 | 51086,0 | 86,6 | 120000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 9,0 | 9,0 | 7,4 | | 8,3 |

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|----------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| иные доходы, тыс. руб | 8594,2 | 2030,0 | 3429,0 | 168,9 | 9000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 0,6 | 0,3 | 0,5 | | 0,6 |
| Среднемесячные доходы на душу населения, руб. | 8355,2 | 8164,4 | 8747,5 | 107,1 | 9056,5 |
| 2.Расходы и сбережения, всего, тыс. руб. | 773381,2 | 355818,0 | 404767,3 | 113,8 | 862641,6 |
| в том числе: | | | | | |
| Покупка товаров, общественное питание и оплата услуг, тыс. руб. | 588505,0 | 264000,0 | 291798,0 | 110,5 | 648200,0 |
| Обязательные платежи и взносы, тыс. руб. | 147293,0 | 74633,0 | 71868,8 | 96,3 | 157600,6 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 11,0 | 11,4 | 10,4 | | 10,9 |
| Прирост сбережений во вкладах и ценных бумагах, тыс. руб. | 11239,0 | 1354,0 | 22055,0 | 1628,9 | 23000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 0,8 | 0,2 | 3,2 | | 1,6 |
| Приобретение иностранной валюты, тыс. руб | 4119,0 | 2348,0 | 10841,0 | 461,7 | 10841,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 0,3 | 0,4 | 1,6 | | 0,8 |
| Покупка недвижимости, тыс. руб | 19248,0 | 8730,0 | 6510,0 | 74,6 | 20000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 1,4 | 1,3 | 0,9 | | 1,4 |
| Деньги, отосланные по переводам, тыс. руб | 2977,2 | 4753,0 | 1694,5 | 35,7 | 3000,0 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 0,2 | 0,7 | 0,2 | | 0,2 |
| 3.Превышение денежных доходов населения над расходами (или расходов над доходами {-}), тыс. руб | 562011,1 | 301673,9 | 288928,4 | 95,8 | 581252,5 |
| удельный вес в денежных доходах, % | 42,1 | 45,9 | 41,7 | | 40,3 |
| 4.Среднемесячные расходы на душу населения, всего, руб. | 4838,8 | 4418,3 | 5104,1 | 115,5 | 5410,7 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Дислокация организаций розничной торговли и общепита

| Показатели | факт | 2012 год полугодие 2012г. | 1 полугодие 2013г. | 1 1 полугодие 2013г. к 1 полугодию |
|---|-------------|--|-----------------------------------|---|
| РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ | | | | |
| Количество действующих магазинов – всего, ед. | 102 | 107 | 103 | 96,3 |
| в том числе: продовольственных, ед. | 12 | 12 | 12 | 100 |
| непродовольственных, ед. | 19 | 18 | 19 | 105,6 |
| смешанных, ед. | 71 | 77 | 72 | 93,5 |
| Общая торговая площадь действующих магазинов, кв. м | 6825,7 | 6157 | 6890,7 | 111,9 |
| Обеспеченность населения торговыми площадями, кв.м.на 1000 жителей | 512,5 | 458,7 | 521,4 | 113,7 |
| Обеспеченность населенных пунктов стационарными торговыми точками, % | 85,7 | 85,7 | 85,7 | |
| всего населенных пунктов, ед. | 21 | 21 | 21 | 100 |
| из них количество населенных пунктов, обеспеченных торговыми точками, ед. | 18 | 18 | 18 | 100 |
| Из общего числа действующих магазинов, использующие прогрессивные формы и методы обслуживания:, ед. | 52 | 46 | 52 | 113 |
| в том числе: самообслуживание, ед. | 19 | 21 | 19 | 90,5 |
| услуги по предоставлению кредита, ед. | 1 | 25 | 1 | 4 |
| реализующие продукцию собственного производства (мясные полуфабрикаты, кондитерские изделия, кулинарную и др. продукцию), ед. | 2 | 2 | 2 | 100 |
| Ввод новых объектов розничной торговли в отчетном периоде: | | | | |
| общей торговой площадью, кв. м. | 1076 | 577,3 | 65 | 11,3 |
| количество, всего, ед. | 3 | 7 | 1 | 14,3 |
| из них: | | | | |
| продовольственных, ед. | | | | |
| непродовольственных, ед. | | | | |
| смешанных, ед. | 3 | 6 | 1 | 16,7 |
| Из общего числа новых объектов, использующие прогрессивные формы и методы обслуживания, ед. | | 2 | | |
| в т.ч. самообслуживания, ед. | | 2 | | |
| Количество рынков, находящихся на территории района/города – всего, ед. | 1 | 1 | 1 | 100 |

| Показатели | факт | 2012 год полугодие 2012г. | 1 полугодие 2013г. | 1 1 полугодие 2013г. к 1 полугодю |
|---|-------------|--|-----------------------------------|--|
| в том числе стационарных, ед. | 1 | 1 | 1 | 100 |
| ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ | | | | |
| Общедоступная сеть предприятий общественного питания – всего, ед. | 7 | 6 | 7 | 116,7 |
| в том числе: | | | | |
| рестораны, ед. | | | | |
| кафе, ед. | 6 | 5 | 6 | 120 |
| бары, ед. | | | | |
| закусочные, ед. | | | | |
| столовые, ед. | 1 | 1 | 1 | 100 |
| в том числе столовые сельхозпредприятий, ед. | | | | |
| иные пункты питания, ед. | | | | |
| Количество посадочных мест - всего, ед. | 203 | 168 | 203 | 120,8 |
| Ввод в действие новых точек общепита в отчетном периоде | | | | |
| количество, ед. | 2 | | | |
| число посадочных мест, ед. | 35 | | | |
| ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ | | | | |
| Количество объектов, предоставляющих платные услуги населению, ед. | 55 | 102 | 55 | 53,9 |
| в том числе объектов бытового обслуживания, ед. | 24 | 32 | 24 | 75 |
| Ввод в действие новых точек бытового обслуживания, ед. | | | | |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Жилищно-коммунальное хозяйство

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|----------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Площадь жилищного фонда, всего, м2 | 293400,0 | 293725,0 | 293400,0 | 99,9 | 294000,0 |
| Площадь ветхого и аварийного жилищного фонда, м2 | 139,0 | 139,0 | 30,0 | 21,6 | 30,0 |
| Общая площадь жилых помещений, приходящая в среднем на одного жителя, м2 | 22,0 | 21,9 | 22,0 | 100,5 | 22,0 |
| Количество многоквартирных домов (3 и более квартиры), всего, ед. | 42,0 | 42,0 | 42,0 | 100,0 | 42,0 |
| в том числе количество домов, в отношении которых выбран способ управления:, ед. | 42,0 | 42,0 | 42,0 | 100,0 | 42,0 |
| непосредственное управление собственниками помещений (самоуправление), ед. | 29,0 | 29,0 | 29,0 | 100,0 | 29,0 |
| управление товариществом собственников жилья, либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, ед. | 13,0 | 13,0 | 13,0 | 100,0 | 13,0 |
| управление управляющей организацией, ед. | | | | | |
| Количество организаций оказывающих жилищно-коммунальные услуги, ед. | 10,0 | 8,0 | 7,0 | 87,5 | 7,0 |
| Доходы организаций ЖКХ, тыс.руб. | 27918,0 | 13218,0 | 18213,8 | 137,8 | 32630,0 |
| Сальдированный финансовый результат организаций жилищно-коммунального хозяйства, тыс. руб. | -5823,0 | -2528,0 | -8413,6 | | -1214,0 |
| Удельный вес убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства, % | 40,0 | 25,0 | 57,1 | | 57,0 |
| Степень износа основных фондов коммунального хозяйства, % | 62,0 | 62,0 | 62,0 | | 62,0 |
| Уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги (отношение фактического сбора жилищно-коммунальных платежей от населения к начислению по всем видам услуг), % | 86,4 | 78,4 | 76,5 | | 82,0 |
| Сумма субсидий населению на оплату жилья и коммунальных услуг, тыс. руб. | 8767,6 | 4586,2 | 4033,6 | 88,0 | 8800,0 |

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|---------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Процент потерь по видам продукции: | | | | | |
| теплоэнергия, % | 16,6 | 12,0 | 12,0 | | 12,0 |
| водоснабжение, % | 6,0 | 6,0 | 6,0 | | 6,0 |
| Дебиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли, тыс. руб. | 13496,0 | 6930,0 | 11286,6 | 162,9 | 16300,0 |
| Просроченная дебиторская задолженность, тыс.руб. | 7020,0 | 4273,0 | 9503,0 | 222,4 | 14340,0 |
| в том числе | | | | | |
| бюджет, тыс. руб. | 962,0 | | 5192,9 | | |
| задолженность населения, тыс. руб. | 5623,0 | 4245,0 | 4247,8 | 100,1 | 5625,0 |
| прочие потребители, тыс. руб. | 435,0 | 28,0 | 62,3 | 222,5 | 70,0 |
| Кредиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли, тыс. руб. | 16492,0 | 6859,0 | 20506,5 | 299,0 | 25300,0 |
| Просроченная кредиторская задолженность, тыс.руб. | 11833,0 | 6236,0 | 18610,1 | 298,4 | 20140,0 |
| в том числе | | | | | |
| в бюджет и внебюджетные фонды, тыс. руб. | 867,4 | 240,3 | 3028,1 | 1260,1 | 5145,0 |
| поставщикам, тыс. руб. | 10965,2 | 5996,1 | 10133,7 | 169,0 | 15340,0 |
| в том числе: | | | | | |
| за уголь, тыс.руб. | 10965,2 | 5996,1 | 10095,3 | 168,4 | 15340,0 |
| за газ, тыс.руб. | | | | | |
| Объем средств местного бюджета, фактически направленный на модернизацию объектов жилищно- коммунальной инфраструктуры, тыс.руб | | | | | |
| Приобретение машин и оборудования для жилищно-коммунального комплекса, всего, ед. | | | | | |
| в том числе: | | | | | |
| по лизингу, ед. | | | | | |
| Количество домов включённых в программу по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов, ед. | 3,0 | 3,0 | | | |
| Фактическое количество отремонтированных домов по программе капитального ремонта многоквартирных жилых домов, ед. | 3,0 | 3,0 | | | |
| Общая сумма выделенная по программе на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, тыс.руб. | 4116,0 | 4116,0 | | | |

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|--------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Фактически освоённая сумма по программе на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, тыс.руб. | 4116,0 | 4116,0 | | | |
| Количество человек переселённых из аварийных жилых домов по программе реформирования ЖКХ, чел. | | | | | |
| Сумма, освоённая по программе реформирования ЖКХ на переселение граждан из аварийного жилого фонда и стимулирование развития рынка жилья путем направления средств на завершение строительства многоквартирных домов, тыс.руб. | | | | | |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Инвестиции

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|--------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (включают объемы, выполняемые дорожными, строительными организациями, индивидуальными застройщиками) | | | | | |
| в действующих ценах, млн. руб. | 337,9 | 115,0 | 69,4 | 60,4 | 277,5 |
| в сопоставимых ценах, % | 72,6 | 99,5 | 54,7 | | 75,0 |
| в том числе за счет средств бюджетов всех уровней (по крупным и средним организациям) | | | | | |
| в действующих ценах, млн. руб. | 77,7 | 12,1 | 3,3 | 27,3 | 43,5 |
| в сопоставимых ценах, % | 164,6 | 39,6 | 24,7 | | 51,4 |
| за счет собственных средств организаций (по крупным и средним организациям) | | | | | |
| в действующих ценах, млн. руб. | 196,3 | 69,6 | 58,4 | 83,8 | 160,8 |
| в сопоставимых ценах, % | 101,0 | 130,4 | 76,1 | | 75,1 |
| Инвестиции в основной капитал (по крупным и средним организациям) | | | | | |
| в действующих ценах, млн. руб. | 295,1 | 83,2 | 62,4 | 75,0 | 242,4 |
| в сопоставимых ценах, % | 70,8 | 86,4 | 68,0 | | 75,4 |
| в том числе инвестиции в жилища, млн. руб. | | | | | |
| инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения, млн. руб. | 138,9 | 14,0 | 3,9 | 27,7 | 112,9 |
| инвестиции в машины и оборудования, транспортные средства, млн. руб. | 75,6 | 29,3 | 27,7 | 94,4 | 62,7 |
| прочие, млн. руб. | 80,6 | 39,9 | 30,8 | 77,2 | 66,8 |
| Ввод в действие общей площади жилых домов, кв.м | 1049,0 | 496,0 | 389,0 | 78,4 | 1100,0 |
| в т.ч. индивидуальное жилищное строительство, кв.м | 1049,0 | 496,0 | 389,0 | 78,4 | |
| Выдано разрешений на индивидуальное строительство, ед | 15,0 | 15,0 | 9,0 | 60,0 | 15,0 |
| Количество принятых решений о выделении земельных участков под застройку (для индивидуального жилищного строительства), ед | 16,0 | 11,0 | 10,0 | 90,9 | 17,0 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Индикаторы финансового состояния

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|---------|---------------------|---------------------|--|----------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | полугодие 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | 2013г. к началу 2013г. в % | оценка |
| ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ БЮДЖЕТА, тыс.руб. | 3412 | 2859 | 10520 | 368 | 308,3 | |
| Удельный вес налоговых и неналоговых доходов бюджета в расходах, % | 22,7 | 28 | 29,8 | | | 30,4 |
| Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения, руб. | 4989,7 | 2148,9 | 2317,5 | 107,8 | 46,4 | 5700 |
| Расходы бюджета на душу населения, руб. | 22009,5 | 7661,2 | 7774,5 | 101,5 | 35,3 | 22000 |
| ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ В РЕГИОНАЛЬНЫЙ И МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТЫ, ВСЕГО, тыс.руб. | 11258 | 20912 | 13448 | 64,3 | 119,5 | 10200 |
| в том числе: недоимка по налогам и сборам в региональный и местный бюджеты, тыс.руб. | 5273 | 3953 | 4214 | 106,6 | 79,9 | 7660 |
| ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, тыс.руб. | 190210 | 232930 | 210789 | 90,5 | 110,8 | 158000 |
| из нее просроченная, тыс.руб. | | | | | | |
| КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, тыс.руб. | 139254 | 193819 | 159263 | 82,2 | 114,4 | 116000 |
| из нее просроченная, тыс.руб. | | | | | | |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.
Исполнение бюджета**

| Показатели (снижения), темп роста | (снижения), план 2013г. в % 1 | Годовой | | Факт ния плана 1 полугодие 2013г. | % исполне- ния годового полугодие 2013г. к 1 полугодию 2012г. |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|---|---|
| | | 1 полугодие 2012г. | 1 полугодие 2013г. | | |
| ДОХОДЫ | | | | | |
| НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, тыс.руб. | 75191,6 | 28843 | 30630 | 40,7 | 106,2 |
| Налоговые доходы, тыс.руб. | 63476 | 23639 | 26067 | 41,1 | 110,3 |
| из них | | | | | |
| налог на доходы физических лиц, тыс.руб. | 47340 | 17855 | 17541 | 37,1 | 98,2 |
| налоги на совокупный доход, тыс.руб. | 9035 | 3860 | 6587 | 72,9 | 170,6 |
| в том числе: | | | | | |
| единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, тыс.руб. | 5400 | 2148 | 4906 | 90,9 | 228,4 |
| единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, тыс.руб. | 3011 | 1217 | 1449 | 48,1 | 119,1 |
| единый сельскохозяйственный налог, тыс.руб. | 624 | 495 | 232 | 37,2 | 46,9 |
| Налоги на имущество, тыс.руб. | 6600 | 1735 | 1681 | 25,5 | 96,9 |
| в том числе: | | | | | |
| налог на имущество физ.лиц, тыс.руб. | 600 | 44 | 96 | 16 | 218,2 |
| земельный налог, тыс.руб. | 6000 | 1691 | 1585 | 26,4 | 93,7 |
| Неналоговые доходы и сборы, тыс.руб. | 11715,6 | 5204 | 4563 | 38,9 | 87,7 |
| из них: | | | | | |
| Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности или от деятельности, тыс.руб. | 9261,1 | 3563 | 3632,4 | 39,2 | 101,9 |
| в том числе: | | | | | |
| доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, тыс.руб. | 971,4 | 566 | 887,5 | 91,4 | 156,8 |
| арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности всего, тыс.руб. | 8289,7 | 2997 | 2745 | 33,1 | 91,6 |
| в том числе: | | | | | |
| арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности до разграничения гос.собственности на землю, тыс.руб. | 8297,7 | 2997 | 2745 | 33,1 | 91,6 |

| Показатели (снижения), темп роста | (снижения), план 2013г. в % 1 | Годовой | | Факт ния плана 1 полугодие 2013г. | % исполне- ния годового полугодие 2013г. к 1 полугодию 2012г. |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|---|---|
| | | 1 полугодие 2012г. | 1 полугодие 2013г. | | |
| арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности после разграничения гос. собственности на землю, тыс.руб. | | | | | |
| Другие неналоговые поступления, тыс.руб. | 2454,5 | 1641 | 931,1 | 37,9 | 56,7 |
| ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ, тыс.руб. | -9132,9 | -374 | -9133 | | |
| БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ - ВСЕГО, тыс.руб. | 117762,5 | 79736 | 75942 | 64,5 | 95,2 |
| из них: | | | | | |
| Перечисления от других уровней власти, тыс.руб. | 117762,5 | 79736 | 75942 | 64,5 | 95,2 |
| в том числе: | | | | | |
| субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ, тыс.руб. | | 48263 | | | 0 |
| Прочие безвозмездные поступления, тыс.руб. | | | | | |
| ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, тыс.руб. | | | | | |
| ВСЕГО ДОХОДОВ бюджета района (города), тыс.руб. | 183821,2 | 108205 | 97439 | 53 | 90,1 |
| РАСХОДЫ | | | | | |
| РАСХОДЫ БЮДЖЕТА района (города)- ВСЕГО, тыс.руб. | 195153 | 102829 | 102756 | 52,7 | 99,9 |
| из них: | | | | | |
| общегосударственные вопросы, тыс.руб. | 26508 | 12107 | 16006 | 60,4 | 132,2 |
| национальная оборона, тыс.руб. | 670 | 303 | 317 | 47,3 | 104,6 |
| национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс.руб. | 1564 | 721 | 808 | 51,7 | 112,1 |
| национальная экономика, тыс.руб. | 1377 | 162 | 994 | 72,2 | 613,6 |
| жилищно-коммунальное хозяйство, тыс.руб. | 7425 | 4065 | 635 | 8,6 | 15,6 |
| охрана окружающей среды, тыс.руб. | | | | | |
| образование, тыс.руб. | 116187 | 59878 | 59374 | 51,1 | 99,2 |
| культура, кинематография, тыс.руб. | 10861 | 3431 | 3341 | 30,8 | 97,4 |
| средства массовой информации, тыс.руб. | 500 | 40 | 100 | 20 | 250 |
| здравоохранение, тыс.руб. | 7263 | 13904 | 3733 | 51,4 | 26,8 |
| физическая культура и спорт, тыс.руб. | 228 | 58 | 75 | 32,9 | 129,3 |
| социальная политика, тыс.руб. | 21945 | 8017 | 17025 | 77,6 | 212,4 |

| Показатели (снижения), темпа роста | (снижения), план 2013г. в % 1 | Годовой | | Факт | % исполне- ния |
|--|-------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--|
| | | 1 | 1 | ния | годового |
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | плана 1 полугодие 2013г. | полугодие 2013г. к 1 полугодию 2012г. |
| СПРАВОЧНО: на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, тыс.руб. | 25101,8 | 9622 | 12897,8 | 51,4 | 134 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Малое и среднее предпринимательство

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|---|--------|---------------------|---------------------|--------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодю 2012г. в % | оценка |
| Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, всего, ед. | 312,0 | 275,0 | 309,0 | 112,4 | 319,0 |
| в том числе: | | | | | |
| малые предприятия, ед. | 35,0 | 31,0 | 32,0 | 103,2 | 31,0 |
| средние предприятия, ед. | 2,0 | 2,0 | 2,0 | 100,0 | 2,0 |
| индивидуальные предприниматели, ед. | 253,0 | 220,0 | 250,0 | 113,6 | 260,0 |
| крестьянские (фермерские) хозяйства, ед. | 22,0 | 22,0 | 25,0 | 113,6 | 26,0 |
| Число занятых на малых и средних предприятиях, чел. | 1189,0 | 1063,0 | 1157,0 | 108,8 | 1202,0 |
| в том числе: | | | | | |
| среднесписочная численность работников малых предприятий, чел. | 487,0 | 398,0 | 502,0 | 126,1 | 490,0 |
| среднесписочная численность работников средних предприятий, чел. | 7,0 | 7,0 | 7,0 | 100,0 | 7,0 |
| численность индивидуальных предпринимателей, включая глав крестьянских (фермерских) хозяйств, чел. | 275,0 | 242,0 | 275,0 | 113,6 | 285,0 |
| в найме у индивидуальных предпринимателей (по договорам), чел. | 358,0 | 355,0 | 323,0 | 91,0 | 360,0 |
| в найме в крестьянских (фермерских) хозяйствах, чел. | 62,0 | 61,0 | 50,0 | 82,0 | 60,0 |
| Среднегодовая численность занятых в экономике, чел. | 5675,0 | 5690,0 | 5660,0 | 99,5 | 5669,0 |
| Доля занятых на малых и средних предприятиях от среднегодовой численности занятых в экономике муниципального образования, % | 21,0 | 18,7 | 20,4 | | 21,2 |
| Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника | | | | | |
| на малых предприятиях, руб. | 7383,5 | 8633,6 | 9515,3 | 110,2 | 9520,0 |
| на средних предприятиях, руб. | 6700,0 | 6000,0 | 6533,0 | 108,9 | 6800,0 |
| у индивидуальных предпринимателей (по договорам), руб. | 8277,0 | 5314,0 | 4068,1 | 76,6 | 8300,0 |
| в крестьянских (фермерских) хозяйствах (по договорам), руб. | 6695,0 | 6790,0 | 5950,1 | 87,6 | 7080,0 |

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | оценка |
|---|--------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|--------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | |
| Соотношение средней заработной платы работников малых предприятий и средней заработной платы по муниципальному району (городскому округу), % | 69,3 | 78,9 | 81,7 | | 80,7 |
| Соотношение средней заработной платы работников средних предприятий и средней заработной платы по муниципальному району (городскому округу), % | 62,9 | 54,8 | 56,1 | | 57,6 |
| Общий объем поступлений налогов и сборов, включая пени и налоговые санкции, в бюджет муниципального района (городского округа) от субъектов малого и среднего предпринимательства, тыс.руб. | 5179,0 | 3860,0 | 3596,2 | 93,2 | 6000,0 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Мониторинг цен на социально-значимые товары

| Показатели | Цена, руб. на 01.01.2013 | Цена, руб. на 01.07.2013 | Изменение цены, % |
|---|---|---|------------------------------|
| Говядина (кроме бескостной), кг | 269 | 269 | 100 |
| Свинина (кроме бескостной), кг | 214 | 214 | 100 |
| Баранина (кроме бескостной), кг | | | 0 |
| Куры (тушки, кроме окорочков), кг | 144 | 144 | 100 |
| Рыба мороженая неразделанная, кг | | | 0 |
| в т.ч. | | | |
| сельдь, кг | 68,86 | 80 | 116,2 |
| минтай, кг | 75 | 80,5 | 107,3 |
| горбуша, кг | 152 | 90 | 59,2 |
| Масло сливочное, кг | 154 | 161,3 | 104,7 |
| Масло подсолнечное, л | | | 0 |
| в т.ч. | | | |
| рафинированное, л | 68 | 62 | 91,2 |
| нерафинированное, л | 64 | 74 | 115,6 |
| Молоко питьевое пастеризованное 2.5% жирности, л | 27 | 27 | 100 |
| Яйца куриные, дес | 36 | 31 | 86,1 |
| в т.ч. | | | |
| 1 категории, дес | 36 | 31 | 86,1 |
| 2 категории, дес | | | 0 |
| Сахар-песок, кг | 30,5 | 31,5 | 103,3 |
| Соль поваренная пищевая, кг | 9,8 | 9,8 | 100 |
| Чай черный байховый, 100 гр | 21 | 21 | 100 |
| Мука пшеничная в/с, кг | 23,1 | 23,1 | 100 |
| Хлеб ржаной и ржано-пшеничный, кг | 26 | 30 | 115,4 |
| Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки, 0,5 кг | | | 0 |
| в т.ч. | | | |
| хлеб из муки в/с, 0,5 кг | | | 0 |
| хлеб из муки 1 с., 0,5 кг | 13 | 15 | 115,4 |
| хлеб из муки 2 с., 0,5 кг | 12 | 14,5 | 120,8 |
| булочные изделия, 0,5 кг | 31,5 | 50 | 158,7 |
| Рис шлифованный, кг | 30,6 | 34,8 | 113,7 |
| Пшено, кг | 20 | 20 | 100 |
| Крупа гречневая-ядрица, кг | 25,6 | 22 | 85,9 |
| Вермишель, кг | 24,5 | 24 | 98 |

| Показатели | Цена, руб. на 01.01.2013 | Цена, руб. на 01.07.2013 | Изменение цены, % |
|---------------------------------|---|---|------------------------------|
| Картофель, кг | 18,6 | 38,1 | 204,8 |
| Капуста белокочанная свежая, кг | 23,4 | 12 | 51,3 |
| Лук репчатый, кг | 15,6 | 23,8 | 152,6 |
| Морковь, кг | | | 0 |
| Яблоки, кг | 71 | 68 | 95,8 |

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Потребительский рынок

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|-------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Оборот розничной торговли, млн. руб. | 497,6 | 223,2 | 250,5 | 107,6 | 551,6 |
| Индекс физического объема, % | 112,4 | 116,7 | 100,2 | | 103,8 |
| Оборот общественного питания, млн. руб. | 11,2 | 5,1 | 6,2 | 121,3 | 12,0 |
| Индекс физического объема, % | 93,8 | 101,0 | 112,1 | | 102,0 |
| Платные услуги населению, млн. руб. | 79,7 | 35,7 | 35,1 | 115,0 | 84,6 |

* темп роста рассчитывается по сопоставимой оценке

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 1 полугодие 2013г.**

Производство продукции в натуральном выражении

| 2013 год Показатели | факт | 2012 год | 1 | 1 | 1 полугодие |
|--|--------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| | | полугодие 2012г. | полугодие 2013г. | 2013г. к 1 полугодию 2012г. в % | оценка |
| Бревна хвойных пород, тыс. плотных м3 | 11,2 | 3,7 | 2,6 | 70,3 | 12,0 |
| Древесина топливная, тыс. плотных м3 | 6,1 | 1,9 | 4,7 | 247,4 | 7,0 |
| Рыба живая, свежая или охлажденная, т | 34,5 | 0,2 | | | 35,0 |
| Мясо и субпродукты -всего, т | 356,0 | 182,0 | 196,0 | 107,7 | 400,0 |
| Изделия колбасные, т | 50,1 | 17,4 | 26,9 | 154,6 | 60,0 |
| Полуфабрикаты мясные (мясосодержащие) подмороженные и замороженные, т | 22,3 | 9,9 | 12,4 | 125,3 | 25,0 |
| Консервы мясные (мясосодержащие), туб | 39,7 | 28,3 | 79,0 | 279,2 | 40,0 |
| Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные, т | 34,5 | 15,1 | 18,0 | 119,2 | 35,0 |
| Фруктоовощные консервы, туб | 6,8 | 2,2 | 1,4 | 63,6 | 7,0 |
| Масло сливочное, т | 719,0 | 399,0 | 297,0 | 74,4 | 800,0 |
| Сыры и продукты сырные, т | 2246,0 | 1288,0 | 794,0 | 61,6 | 2300,0 |
| Мука из зерновых и зернобобовых культур, т | 221,0 | 3365,0 | 1808,0 | 53,7 | 230,0 |
| Крупа, т | 3551,0 | 1682,0 | 2011,0 | 119,6 | 3600,0 |
| Корма растительные, т | 7481,0 | 4516,0 | 8175,0 | 181,0 | 7500,0 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия, т | 751,0 | 346,0 | 352,0 | 101,7 | 760,0 |
| Одеяла стеганные, тыс. шт. | 0,0 | 0,0 | | | 0,1 |
| Белье постельное, тыс. шт. | 0,1 | 0,0 | | | 0,0 |
| Спецодежда, тыс. шт. | 0,0 | 0,0 | | | |
| Рукавицы защитные, перчатки и аналогичные изделия, из текстильных материалов, кроме трикотажных, не включенные в другие группировки, тыс.пар | 0,0 | | | | 0,0 |
| Пиломатериалы (кроме шпал железнодорожных и трамвайных деревянных непропитанных), тыс. м3 | 1,2 | 0,7 | 0,7 | 100,0 | 1,3 |
| Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня, млн.условных кирпичей | 0,0 | | | | 0,0 |
| Тепловая энергия, тыс. Гкал | 51,7 | 31,8 | 25,6 | 80,5 | 51,8 |